PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
РАСПОРЯЖЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от

	№

Об оценке эффективности

предоставленных (планируемых) к предоставлению

льгот (пониженных ставок) по местным налогам

В целях повышения эффективности бюджетного планирования,                с учетом постановления Правительства Челябинской области от 17.08.2011 № 287-п «Об анализе предоставленных и планируемых к предоставлению льгот по региональным налогам и установления пониженных ставок по налогу на прибыль организаций и при применении упрощенной системы налогообложения» (с изменениями от 28.06.2017), на основании                  статей 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Утвердить прилагаемые:

1) Порядок проведения оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот (пониженных ставок) по местным налогам (Приложение 1);

2) Методику оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот (пониженных ставок) по местным налогам (Приложение 2).
2. Признать утратившим силу распоряжение администрации Снежинского городского округа от 12.11.2012 № 477-р «Об анализе предоставленных и планируемых к предоставлению льгот по местным налогам».

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

главы Снежинского
городского округа

    М.Т.Ташбулатов
СОГЛАСОВАНО:

Исполняющий обязанности

начальника юридического отдела

Д.Н.Кордов

Исполняющий обязанности

руководителя МКУ
«Финансовое управление

Снежинского городского округа»                                   А.В.Басалыко

Рассылка:

в дело – 2 экз.

МКУ «Финансовое управление…» – 1

комитет экономики – 1

О.С.Горбачева, 211
главный специалист сектора доходов

МКУ «Финансовое управление
Снежинского городского округа»
ОМ 1  27.07.2018
754
                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к распоряжению администрации

 Снежинского городского округа

    от ____________ № ______
ПОРЯДОК

проведения оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот (пониженных ставок)
по местным налогам

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот (пониженных ставок) по местным налогам (далее – Порядок), установленных  (устанавливаемых) Собранием депутатов Снежинского городского округа (далее – налоговые льготы), определяет цели и сроки проведения оценки эффективности налоговых льгот, показатели оценки эффективности налоговых льгот и последовательность действий при проведении оценки эффективности налоговых льгот.

1.2. Оценка эффективности налоговых льгот производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот, сокращения недополученных доходов бюджета  Снежинского городского округа, разработки проекта бюджета Снежинского городского округа на очередной финансовый год, проведения эффективной социальной политики.

1.3. Источники информации для расчетов оценки эффективности налоговых льгот:

- форма № 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам»;

- перечень организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, использующих налоговые льготы, суммы предоставленных налоговых льгот в разрезе категорий налогоплательщиков и градации ставок;

- сведения о количестве плательщиков – физических лиц, использовавших налоговые льготы, налоговой базе, сумме предоставленных налоговых льгот в разрезе категорий налогоплательщиков и в градации ставок за отчетный год;

- иная информация организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, использующих налоговые льготы, или планируемых к предоставлению налоговых льгот;

- другая информация.

2

1.4.  В целях оценки эффективности к понятию налоговых льгот относятся:

1.4.1. Полное или частичное освобождение налогоплательщиков от уплаты местных налогов;

1.4.2. Применение ставок ниже максимальных ставок, определенных Налоговым кодексом Российской Федерации (далее – Налоговый кодекс) (статья 394 Налогового кодекса в отношении земельного налога, статья 406 Налогового кодекса в отношении налога на имущество физических лиц).
2. Проведение оценки эффективности налоговых льгот

2.1. Оценку эффективности налоговых льгот осуществляет МКУ «Финансовое управление Снежинского городского округа» (далее – Финансовое управление).

Финансовое управление вправе запрашивать информацию у предприятий, учреждений, организаций, налогоплательщиков, органов государственного управления в объемах, необходимых для осуществления оценки эффективности налоговых льгот согласно Методике оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот (пониженных ставок) по местным налогам.

2.2. Оценка эффективности налоговых льгот производится в следующие сроки:

а) по планируемым к предоставлению налоговым льготам - в течение двух месяцев со дня поступления в Финансовое управление предложений о предоставлении налоговых льгот. По результатам оценки главой Снежинского городского округа в Собрание депутатов Снежинского городского округа направляется заключение, подписанное начальником Финансового управления в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку;

б) по представленным налоговым льготам по состоянию на конец отчетного года – не позднее 01 октября года, следующего за отчетным, на основании проведенной инвентаризации предоставленных в соответствии с решением Собрания депутатов Снежинского городского округа налоговых льгот. По результатам оценки главой Снежинского городского округа в Собрание депутатов города Снежинска направляется аналитический отчет, подписанный начальником Финансового управления в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку.

2.3. На основе проведенной оценки Собрание депутатов Снежинского городского округа принимает решение:

- о целесообразности предоставления налоговых льгот для отдельных категорий налогоплательщиков;

3

 - о необходимости внесения изменений в муниципальные правовые акты Собрания депутатов Снежинского городского округа с целью предоставления (отмены, корректировки) налоговых льгот.
2.4. Оценка эффективности налоговых льгот  осуществляется в соответствии с Методикой оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот (пониженных ставок) по местным налогам.

             ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Порядку проведения оценки
эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению)
налоговых льгот (пониженных ставок)
по местным налогам
Заключение по планируемым к предоставлению налоговым льготам

	Наименование налога

	Наименование и категория налогоплательщика,

которому планируется предоставить

налоговые льготы:

	Способ предоставления налоговой льготы (освобождение от уплаты налога / снижение ставки по налогу)

	Цель предоставления налоговой льготы  и влияние достижения указанной цели на социально-экономическое развитие Снежинского городского округа

	Сумма планируемых потерь (недополученных доходов) бюджета Снежинского городского округа

(прилагается форма расчета, согласно Приложения 1 к Методике), тыс. руб.

	Результат оценки эффективности налоговой льготы (льгота эффективна / льгота с низкой эффективностью)

(прилагается форма расчета, согласно Приложения 2 к Методике)

	Предложения по итогам оценки

Начальник Финансового управления      _________________      ___________
                                                                                                                                       (подпись)                                (ФИО)
          ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку проведения оценки
эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению)
налоговых льгот (пониженных ставок)
по местным налогам
Аналитический отчет по предоставленным налоговым льготам за прошедший отчетный год

	Наименование налога
	Наименование льготной категории
	Вид льготы
	Номер и дата решения представительного органа
	Количество налогоплательщиков
	Сумма потерь (недополученных доходов) бюджета Снежинского городского округа,
тыс. руб.

(отчетные данные налогового органа)
	Результат оценки эффективности налоговой льготы (льгота эффективна / льгота с низкой эффективностью)

(прилагается форма расчета, согласно Приложению 2 к Методике)
	Предложения по итогам оценки

(пролонгация, корректировка, отмена)

Начальник Финансового управления                              ________     ______________________

                                                                                                 (подпись)                                              (ФИО)

                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к распоряжению администрации

 Снежинского городского округа

    от ____________ № ______

МЕТОДИКА
оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот (пониженных ставок)
по местным налогам

1. Настоящая Методика оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот (пониженных ставок) по местным налогам (далее – Методика), установленных  (устанавливаемых) Собранием депутатов Снежинского городского округа (далее – налоговые льготы), разработана в целях проведения оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам.
2. Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам производится в разрезе отдельно взятых видов местных налогов в отношении каждой из предоставленных налоговых льгот и по каждой категории их получателей.

3. Для целей Методики под отчетным периодом понимается год, предшествующий текущему финансовому году. Под планируемым периодом понимается год, с начала которого предполагается предоставление налоговых льгот.
4. Под эффективностью налоговых льгот понимается бюджетная эффективность налоговых льгот, рассчитываемая как экономия средств местного бюджета по сравнению с необходимыми расходами местного бюджета для достижения этой же цели.

Бюджетная эффективность налоговой льготы определяется на основании коэффициента бюджетной эффективности, рассчитываемого по следующей формуле:

Кб эф =  РБ/ПБ,  где:

Кб эф  - коэффициент бюджетной эффективности налоговой льготы;

РБ - сумма необходимых для достижения этой же цели расходов местного бюджета в отчетном (планируемом) периоде;

При условии невозможности осуществления (определения) расходов местного бюджета, необходимых для достижения этой же цели, значение РБ принимается равным 0. Соответственно, Кб эф принимается равным 0, и эффективность налоговой льготы считается низкой.

ПБ - сумма потерь (планируемых потерь) местного бюджета от предоставления налоговых льгот за отчетный (планируемый) период.

2

По установленным налоговым льготам сумма потерь (недополученных доходов) от предоставления налоговых льгот за отчетный период определяется в соответствии с отчетными данными налогового органа.

По налоговым льготам, планируемым к предоставлению, сумма потерь  (недополученных доходов) рассчитывается по следующей формуле:

                                      ПБ = НБ*(СНз - СНл), где:

ПБ  - сумма потерь (недополученных доходов) бюджета;

НБ - налогооблагаемая база (по земельному налогу – кадастровая стоимость);

СНз - ставка налога, установленная в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

СНл - ставка налога, применяемая с учетом предоставления налоговых льгот (при освобождении от уплаты налога принимает  значение 0).

        Результат расчета суммы потерь (недополученных доходов) от планируемых к предоставлению налоговых льгот оформляется по форме, указанной в приложении 1 к настоящей Методике.

5. Налоговая льгота считается эффективной в случае, если коэффициент бюджетной эффективности Кб эф больше, либо равен 1.

В случае, если коэффициент бюджетной эффективности Кб эф  меньше 1, эффективность налоговой льготы считается низкой.

6. В случае отсутствия исходных данных для расчета коэффициента бюджетной эффективности по категории налогоплательщиков расчет проводится в целом по всем категориям налогоплательщиков в разрезе налогов.

7. Результат оценки эффективности налоговой льготы оформляется по форме, указанной в приложении 2 к настоящей Методике.

              ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Методике оценки эффективности
предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот
(пониженных ставок) по местным налогам
Расчет суммы потерь (недополученных доходов) от предоставления налоговых льгот

По состоянию на __ ___________ 20__ года

Наименование налога _________________________________________

Категория налогоплательщиков _______________________________________________

	№
п/п
	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	Отчетный
 период

	11.
	Налогооблагаемая база за период
с начала года
	тыс. руб.

	2.
	Базовая ставка налога
	%

	3.
	Льготная ставка налога
	%

	4.
	Сумма налога по базовой ставке
	тыс. руб.

	5.
	Сумма налога по льготной ставке
	тыс. руб.

	6.
	Сумма потерь (недополученных доходов) бюджета в связи с предоставлением налоговой льготы
	тыс. руб.

               ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Методике оценки эффективности
предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот
(пониженных ставок) по местным налогам
Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот

По состоянию на __ ___________ 20__ года

Наименование налога _________________________________________

	Категория налогоплательщиков
	Сумма потерь (планируемых потерь) местного бюджета
от предоставления налоговых льгот за отчетный (планируемый) период, тыс. руб.
	Сумма необходимых для достижения этой же цели расходов местного бюджета
в отчетном (планируемом) периоде, тыс. руб.
	Коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот

	Оценка эффективности налоговой льготы (льгота эффективна / льгота с низкой эффективностью)

	1
	2
	3
	4= 3/ 2
	5